UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNNMT-MTKS

V/v tăng cường công tác vệ sinh môi trường

và kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn

thải trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026

         Lạng Sơn, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Ban quản lý Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Công Thương;

- Công an tỉnh Lạng Sơn;

- Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư thương mại và Du lịch;

- Báo và Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường (có danh sách kèm theo).

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh

về Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường giao

thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Bính Ngọ

năm 2026; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được sửa đổi, thay thế, bãi bỏ một số

điều theo Điều 3 Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 05/8/2025); Chỉ thị số

12/CT-UBND ngày 13/12/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác vệ

sinh môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 110/UBND-KTCN

ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả

việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; Công văn số

10149/VP-KTCN ngày 23/12/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thu gom,

vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các xã, phường.

Để bảo đảm công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh, Sở Nông

nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị các Quý cơ quan theo chức năng,

nhiệm vụ, địa bàn quản lý quan tâm chỉ đạo, tăng cường công tác bảo đảm vệ

sinh môi trường, kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn thải trong dịp trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và tại các lễ hội xuân, các

điểm tham quan du lịch, khu danh lam thắng cảnh, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Ban quản lý Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến,

Đầu tư thương mại và Du lịch, UBND các xã, phường

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 12/CT-

UBND ngày 13/12/2025 của UBND tỉnh, thường xuyên tuyên truyền, vận động

quần chúng nhân dân, du khách và các cơ sở lưu trú, nhà hàng tăng cường công

2

tác quét dọn vệ sinh, thu gom, phân loại và để rác đúng nơi quy định, không vứt

rác bừa bãi, không xả nước thải ra đường và nơi công cộng (nhất là các ngày 23,

30 tháng Chạp âm lịch năm 2025, các ngày lễ hội xuân, các điểm tham quan du

lịch...) gây mất mỹ quan, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, cháy, nổ.

- Tiếp tục quan tâm tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức hướng dẫn

kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt đối với các cơ sở sản suất, kinh doanh,

dịch vụ, các hộ gia đình và nhân dân thực hiện (có Sổ tay hướng dẫn gửi kèm

theo); thu hồi, tái sử dụng chất thải, xử lý chất thải phân tán tại khu vực nông

thôn.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý triệt để

chất thải tại các khu vực công cộng, chợ, khu dân cư tập trung, khu di tích, danh

thắng, văn hóa, khu vui chơi, giải trí, trung tâm thương mại, khu vực cửa khẩu;

giám sát chặt chẽ các nguồn xả thải từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. Tăng cường giám sát hoạt

động vệ sinh, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, xây dựng…

của các đơn vị cung cấp dịch vụ vệ sinh môi trường, phá dỡ cải tạo công trình

xây dựng.

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường: các buổi ra quân làm vệ sinh

môi trường tại cơ quan, phòng làm việc, các khu vực công cộng, đường phố, ngõ

xóm, thôn bản nhằm khơi thông cống rãnh, kênh mương, vệ sinh môi trường dịp

trước, trong, sau Tết Nguyên đán và sau khi kết thúc các lễ hội xuân; vận động

người dân phân loại rác tại nguồn, thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Bố trí, sắp xếp lực lượng tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin, chủ động

phòng ngừa và huy động các nguồn lực để tổ chức xử lý, khắc phục ô nhiễm môi

trường (nếu có); kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm xả chất thải (chất thải rắn sinh hoạt, chất thải

rắn công nghiệp, chất thải nguy hại, nước thải…) trái quy định ra môi trường

theo quy định.

2. Đề nghị Báo và Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn

- Tăng cường thời lượng phát sóng chuyên trang, chuyên mục về công tác

bảo vệ môi trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán, lễ hội xuân để truyền

tải thông điệp về tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với các Sở, ngành, UBND các xã, phường và cơ quan, đơn vị

liên quan để đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các hoạt động vệ sinh môi

trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán, thu gom rác thải tại các điểm công

cộng, chợ, lễ hội...

3. Đề nghị Công an tỉnh Lạng Sơn

Quan tâm, phối hợp chỉ đạo phòng nghiệp vụ, lực lượng công an cấp xã

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nắm tình hình, kịp thời phát hiện và xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân xả, đổ chất thải (chất thải rắn sinh hoạt, chất thải

rắn công nghiệp, chất thải nguy hại, nước thải…) trái quy định ra môi trường để

xử lý nghiêm theo quy định.

3

4. Các đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường

- Có trách nhiệm bảo đảm đủ nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên

dụng, hệ thống xử lý chất thải bảo đảm theo quy định, có phương án xử lý cụ thể

đối với trường hợp khối lượng rác thải phát sinh dịp Tết Nguyên đán và các lễ

hội xuân tăng cao bất thường (không để rác thải tồn đọng gây ảnh hưởng đến

môi trường).

- Tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về môi trường; phối hợp với

cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát và

nghiệm thu theo quy định.

5. Giao Trung tâm Tài nguyên và Môi trường: Theo dõi, giám sát chặt

chẽ các nguồn thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thông qua các hệ

thống quan trắc nước thải, khí thải tự động, liên tục hiện đang quản lý và báo

cáo kịp thời khi phát hiện ra sự cố bất thường hoặc phát hiện thông số quan trắc

vượt quy chuẩn kỹ thuật về môi trường. Phối hợp với các cơ quan, UBND các

xã/phường kiểm tra đột xuất hoạt động vệ sinh, thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt của các đơn vị cung cấp dịch vụ vệ sinh môi trường.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị quý Cơ quan quan tâm,

phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- VP HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Lãnh đạo Sở;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Lưu: VT, MTKS (HNA).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

4

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Công văn số            /SNNMT-MTKS ngày         /01/2026

của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

STT Tên đơn vị Địa chỉ

1  Công ty TNHH Huy Hoàng

Số 425 đường Bà Triệu, phường Vĩnh

Trại, TP.Lạng Sơn (nay là phường

Đông Kinh, tỉnh Lạng Sơn)

2
Công ty TNHH MTV Huy Hoàng

Tràng Định

Thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định

(nay là xã Thất Khê, tỉnh Lạng Sơn)

3
Công ty TNHH xây dựng Thành

Linh

Khu Hợp Tiến, thị trấn Đồng Mỏ,

huyện Chi Lăng (nay là xã Chi Lăng,

tỉnh Lạng Sơn)

4  Công ty TNHH MTV Áo Xanh

Khu 7, thị trấn Đình Lập, huyện Đình

Lập (nay là xã Đình Lập, tỉnh Lạng

Sơn)

5
Công ty TNHH MTV dịch vụ và

thương mại Phúc Lộc

Số 83 khối phố Trần Đăng Ninh, thị

trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn (nay là xã

Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

6
Công ty Cổ phần Thương mại-

Dịch vụ Tân Minh

Phố Minh Sơn, thị trấn Văn Quan,

huyện Văn Quan (nay là xã Văn Quan,

tỉnh Lạng Sơn)

7
Hợp tác xã Môi trường và dịch vụ

thương mại Minh Đức

Khối phố Lê Hồng Phong, thị trấn Bắc

Sơn, huyện Bắc Sơn (nay là xã Bắc

Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

8  Hợp tác xã Đồng Tâm

Số 45 đường Bắc Sơn - Khu Ga, thị

trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc (nay là

xã Đồng Đăng, tỉnh Lạng Sơn)

9
Công ty TNHH MTV môi trường

Đại Nghĩa

Số 180 đường 19/4, khối phố Cam

Thủy, thị trấn Bình Gia, huyện Bình

Gia (nay là xã Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn)

10
Công ty TNHH MTV Tâm Đức

Lạng Sơn

Khu 6, thị Trấn Na Sầm, huyện Văn

Lãng (nay là xã Na Sầm, tỉnh Lạng

Sơn)

11  Hợp tác xã Tiến Đạt Lộc Bình

F3 Khu Nhà Thờ, thị trấn Lộc Bình,

huyện Lộc Bình (nay là xã Lộc Bình,

tỉnh Lạng Sơn)

12
Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng

và môi trường Công Sơn

Số 13, khối 7, thị trấn Cao Lộc, huyện

Cao Lộc (nay là phường Kỳ Lừa, tỉnh

Lạng Sơn)

13  Hợp tác xã Thành Lộc

Thôn Cổ Lương, xã Gia Cát, huyện Cao

Lộc (nay là phường Kỳ Lừa, tỉnh Lạng

Sơn)

		2026-01-28T16:07:19+0700

		2026-01-28T16:30:32+0700

		2026-01-28T16:30:32+0700

		2026-01-28T16:30:32+0700

		2026-01-28T17:06:27+0700

		2026-01-28T17:05:51+0700

		2026-01-28T17:05:51+0700